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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem úzkosti u adolescentů ve vztahu s jejich

používáním sociálních sítí. Je rozebráno téma úzkosti, jejího vzniku, fungování i přemostění

se do úzkostné poruchy. Dále je věnovaná část adolescenci a to s důrazem na vývojové úlohy

tohoto období, jelikož právě vývojové úlohy mohou poskytovat vysvětlení, proč jsou

adolescenti a mladí dospělí nejčastějšími uživateli sociálních sítí. Velká část práce je také

věnována internetu a sociálním sítím, zejména poznatkům výzkumů, které se zaměřovali na

témata duševního zdraví v souvislosti s užíváním internetu a sociálních sítí. Jako takové byly

shledány čtyři nejčastější zkoumané oblasti a to narušení spánku, deprese, závislost na

internetu a její podtypy a úzkost. V empirické části je prezentováno dotazníkové šetření,

které bylo uskutečněno na studentech gymnázií. Součástí dotazníkové baterie byl test

závislosti na internetu (IAT), škála poruchy užívání sociálních sítí (SMAS) a škála

manifestované úzkosti pro adolescenty (RCMAS-2). Výsledky…
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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of anxiety in adolescents in relation to their use of

social networks sites. The topic of anxiety, its origin, functioning and bridging into anxiety

disorder is discussed. Furthermore, the devoted part of adolescence is emphasized with the

developmental tasks of this period, as developmental tasks can provide an explanation of

why adolescents and young adults are the most frequent users of social networks sites. Much

of the work is also devoted to the Internet and social networks sites, especially the findings

of research that focused on mental health issues in connection with the use of the Internet

and social networks sites. As such, the four most common areas examined were sleep

disturbance, depression, Internet addiction and its subtypes, and anxiety. The empirical part

presents a questionnaire survey, which was conducted on high school students. The

questionnaire battery included an Internet Addiction Test (IAT), a Social Media Disorder

Scale (SMDS), and an Revised Child´s Manifest Anxiety Scale (RCMAS-2).
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Úvod

Sociální sítě se staly relativně před nedávanou dobou každodenní součástí života

moderního člověka. Osobně jsem velkým příznivcem techniky a pokroku v digitální oblasti,

a sleduji nadšení z nových objevů a možností, běžná média však často vyzdvihují především

negativní dopady sociálních sítí. Současně si změn v chování v souvislosti s internetem a

sociálními sítěmi všímám také u svých vrstevníků a mladších členů rodiny, proto jsem chtěla

sama zjistit, jakou mírou ohrožení jsou sociální sítě a co říká o vztahu duševního zdraví a

užívání sociálních sítí soudobý výzkum.

Teoretická část je koncipována do tří hlavních kapitol, které se vzájemně propojují.

V první řadě je rozebíráno téma úzkosti, úzkost je popsána jako biologická reakce, která má

svůj účel v životě člověka, nicméně úzkostné chování a myšlení může u člověka přetrvat a

postupně se vyvinout do úzkostné poruchy, ty jsou nejčastějšími klinickými poruchami. Je

rozebírána jejich prevalence, stejně tak etiopatogeneze. Jsou rozebrány úzkostné poruchy

s ohledem na dětství a adolescenci a jejich další vývoj v následujícím životním období.

Další část je věnovaná adolescenci, a to zejména vývojovým úkolům v tomto období

života. Důraz na vývojové úlohy byl zvolen proto, že existují teorie, které propojují právě

plnění těchto úloh a zvýšenou aktivitu na sociálních sítích. Současně může mít užívání

sociálních sítí a internetu také dopad na to, jak mladistvý své vývojové úkoly zvládne. Je

dán větší důraz na změny chování v adolescenci, konkrétní změny v chování a proč k těmto

změnám dochází, dle mého názoru trochu lépe vykreslují, čím si adolescent a jeho rodina

prochází, než kdyby se jednalo o výseky vývojových teorií, které stojí v pozadí těchto změn.

Největší část je pak věnována právě poznatkům výzkumů, které se zabývají

sociálními sítěmi a internetem v souvislosti s psychickou stránkou adolescentů a mladých

dospělých, tzv. Net generací, která již vyrůstala s připojením k internetu a sociálním sítím,

jako s běžnou součástí života. Dále jsou zejména zmiňovány poznatky z oblasti duševního

zdraví. Kyberpsychologických oblastí je mnohem více, nicméně přijetí dalších okruhů do

této práce bylo pokládáno za málo účelné. Dle zjištění existuje nejvyšší riziko poškození

duševního zdraví v oblasti narušení spánku, deprese, úzkosti a závislostí na internetu a jejích

subtypech, včetně závislosti na sociálních sítích.
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 Výzkumná část se pak zabývá právě úzkostí u adolescentů, resp. gymnazistů. Pomocí

korelační analýzy byly hledány spojitosti mezi mírou úzkosti, mírou závislosti na internetu,

mírou problematického používání sociálních sítí a způsoby používání sociálních sítí.

V práci je citováno podle normy APA (2010). Studie a články byli zahrnovány také na

základě impakt faktorů daných periodik, popřípadě podle počtu citací daného článku.

Současně byly upřednostňovány studie longitudinální, neurobiologické, metaanalýzy a

experimenty.
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Literárně přehledová část

1. Úzkost

Úzkost je emoce, která je pro organismus adaptivní, tedy má za úkol připravit člověka

na stresovou událost. Proto je k zachování života nezbytná. Cítit úzkost je pro člověka

normální, nicméně pokud je nadměrná k situaci, která ji vyvolala, nebo pokud trvá

nepřiměřeně dlouho, způsobuje problémy v běžném životě člověka (Praško et al., 2012).

Subjektivně se jedná o prožitek, který je velmi podobný strachu, liší se od něj ale tím, že ten,

kdo prožívá úzkost, se nebojí něčeho konkrétního, ale zažívá tyto strachuplné pocity, zdá se

bez přímé příčiny. Právě proto, že rozumové vysvětlení je malé, tak je i menší možnost se

úzkosti přizpůsobit (Gillernová, 2000). Úzkost samotná, tedy člověku neškodí, rozdíl

nastává hlavně ve chvíli, kdy je emoce úzkosti natolik silná, že už jí daný člověk nedokáže

kontrolovat, poté úzkost prostoupí i do myšlení a jedinec nemusí být schopný vyhodnocovat

i triviální záležitosti. Úzkost má tři složky:

Tělesná složka: úzkost se na úrovni tělesného prožívání demonstruje

zvýšeným tepem, zrychleným dechem, tělesným napětím, pocity nepohodlí u

žaludku, pocení a někdy také třesem, tělesných projevů úzkosti může být více.

Behaviorální úroveň: na úrovni chování se tato emoce projevuje vyhýbáním

se situacím, které by potenciálně mohly úzkost zvýšit, či vyvolat; dále

odkládáním těžších úloh, zvýšenou potřebo ujišťování od okolí, nebo také

zmatkováním v náročnějších situacích.

Myšlenky: myšlenkové pochody v době prožitku úzkosti jsou plné obav a

vytváření temných scénářů. Časté je, že se jedinec v myšlení zaměří jen na

ohrožující vjemy a s ostatními ve své mysli neoperuje (Praško et al., 2012).

Zvláště na základě genetických predispozic, které určují vegetativní reakce, ale také

na základě zkušeností v dětství, lze rozlišit míru pohotovosti k úzkosti. Tedy osobnostní rys

úzkostnosti, který pokud se vyskytuje ve zvýšené míře, predisponuje člověka k rychlejší

úzkostné reakci, takovýto jedinec také reaguje na menší úzkostné podněty, jeví se tedy jako

citlivější. Zatímco emoce úzkosti je aktuálním stavem, úzkostnost je přednastavení

k prožitkům úzkosti (Vymětal, 2004).
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1.1 Fyziologie stresové odpovědi

Biologicky má však úzkost pro organismus smysl, je to normální lidský pocit, který

plní úlohu poplašného systému a objevuje se v momentech, kdy se člověku jeví události jeho

života jako nebezpečné, nepředvídatelné a nekontrolovatelné. Úzkost spouští stresovou

reakci a připravuje tělo na boj, nebo útok. Tato reakce je řízena nižšími částmi centrální

nervové soustavy, takže fyziologické změny nastávají velmi rychle a jsou mimo kontrolu

člověka (Morschitzky & Sator, 2014).

Průběh stresové reakce je na fyziologické úrovní následující, v prvním momentě

nastává stresující událost, ta v těle člověka spustí stres na hormonální úrovni, která vede až

ke změně chování. Stresová odpověď probíhá na úrovni jednotlivých buněk, ale také celého

organismu. Pro savce je princip průběhu stejný, stresová událost spouští fyziologickou

odpověď na dvou osách:


[…]


3) V kolika letech jste měl/a svůj první profil na sociálních sítích? (dopište číslo)

V letech.

4) Kolik času trávíte DENNĚ na internetu (hraní počítačových her, školní práce, online

komunikace)? (zkuste odhadnout v hodinách)

5) Kolik času DENNĚ trávíte na sociálních sítích? (zkuste odhadnout v hodinách)

6) Kolik sociálních sítí pravidelně využíváte - alespoň jednou týdně se na ně

podívate?(dopište číslo)

7) Jaké sociální sítě využíváte? (zakroužkujte): Facebook, Instagram, TikTok, Twiter,

Pinterest, Snapchat, WhatsApp, Messenger, Další……………………

8) Jakou sociální sít využíváte nejčastěji? (dopište)

9) Jak často přidáváte příspěvky na sociální sítě? – počítají se jak posty na profilu, tak

instastories (zakroužkujte, co nejvíce odpovídá)

a. Několikrát denně

b. Asi jednou denně

c. Asi jednou týdně

d. Asi jednou za měsíc

e. Ještě méně

10) Jak často se podíváte/kontrolujete na sociální sítě? (zakroužkujte, co nejvíce odpovídá)

a. Téměř pořád

b. Asi 3- 10x za den

c. Tak 1-2x denně

d. Tak jednou týdně

e. Ještě méně

IV

Dotazník závislosti na internetu

Tento dotazník se skládá z 20 výroků. Poté, co si výrok pozorně přečtete, prosím, dopište k němu

číslo z pětibodové Likertovy škály na základě toho, co Vás nejlépe popisuje. Pokud se rozhodujete

mezi dvěma čísly, vyberte to, které na vás lépe sedí v průběhu posledního měsíce. Ujistěte se, že

jste si výroky přečetl/a pozorně. Výroky se vztahují ke chvílím, kdy jste offline, nebo je ve výroku

přímo uvedeno, že se vztahuje k situaci, kdy jste online.

0 = vůbec

1 = málokdy

2 = občas

3 = pravidelně

4 = velmi často

5 = vždy

1. ___Jak často se přistihnete, že jste zůstal/a online déle, než jste zamýšlel/a?

2. ___Jak často odmítnete/odložíte domácí práce, aby jste mohl/a zůstat déle online?

3. ___Jak často dáváte přednost internetu před intimnostmi s vaší/m partnerem/kou?

4. ___Jak často navážete nový vztah/přátelství s někým, koho znáte jen online?

5. ___Jak často si ostatní stěžují, že trávíte mnoho času online?

6. ___Jak často Vaše známky, nebo práce do školy trpí, kvůli tomu, že jste moc často online?

7. ___Jak často zkontrolujete své sociální sítě předtím, než se pustíte do toho, co byste

měl/a dělat?

8. ___Jak často Vaše produktivita klesá kvůli internetu?

9. ___Jak často se stanete defenzivní/hádavý nebo tajíte odpověď, když se vás někdo zeptá,

co děláte online?

10. ___Jak často musíte blokovat znepokojující myšlenky na váš život a uklidňujete se

myšlenkami na internet?

11. ___Jak často se přistihnete, že čekáte na to, kdy budete zase smět být online?

12. ___Jak často se bojíte toho, že život bez internetu by byl nudný, prázdný a neradostný?

13. ___Jak často vám rupnou nervy, křičíte nebo jste naštvaný/á, když vás někdo obtěžuje,

v momentě, kdy jste online?

14. ___Jak často nemůžete usnout, protože chcete být online?

15. ___Jak často jste zaneprázdněni myšlenkami na internet, i když jste offline, nebo

fantazíruje o tom být online?

16. ___Jak často říkáte „jen pár dalších minut“, když jste online?

17. ___Jak často se snažíte omezit množství času, které strávíte online a selžete/neuspějete?

18. ___Jak často se snažíte skrýt, jak dlouho jste byl/a online?

19. ___Jak často se rozhodnete strávit více času online, než abyste šel/šla ven s ostatními?

20. ___Jak často se cítíte depresivní, náladový nebo nervózní, když jste offline, a zmizí to,

jakmile jste opět online?

V

Škála závislosti na sociálních sítích

INSTRUKCE: Uveďte, prosím, jak často jste za poslední rok zažil/a situace uvedené v

následujících prohlášeních. Prosím označte vždy jen jednu možnost pro každé tvrzení

a nenechávejte žádný řádek bez odpovědi.

Jak často jste během posledního roku ….

1. velmi zřídka

2. zřídka

3. někdy

4. často

5. velmi často

1 ...zjistil/a, že myslíte jen na ten okamžik, kdy se budete moci znovu připojit

k sociálním sítím?

1. 2. 3. 4. 5.

2 …byl/a nespokojen/á, protože jste chtěl/a trávit více času na sociálních sítích? 1. 2. 3. 4. 5.

3 …cítil/a špatně, když jste nemohl/a používat sociální sítě? 1. 2. 3. 4. 5.

4 … zkoušel/a trávit méně času na sociálních sítích, ale neuspěl/a? 1. 2. 3. 4. 5.

5 …jste zanedbával/a jiné aktivity (např. koníčky, sport), protože jste chtěl/a

používat sociální sítě?

1. 2. 3. 4. 5.

6 …jste se hádal/a s ostatními kvůli Vašemu používání sociálních sítí? 1. 2. 3. 4. 5.

7 ... lhal/a svým rodičům nebo přátelům o tom, kolik času trávíte na sociálních

sítích?

1. 2. 3. 4. 5.

8 … používal/a sociální sítě, abyste uniknul negativním pocitům? 1. 2. 3. 4. 5.

9 …jste měl/a vážný konflikt s Vašimi rodiči, bratrem (bratry) nebo sestrou

(sestrami) kvůli používání sociálních sítí?

1. 2. 3. 4. 5.

Pozn. Autorky: Otázky byly převedeny do online dotazníku, znění bylo doslovné,

typy odpovědí také.