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Úzkost u adolescentů v souvislosti s užíváním sociálních sítí

Diplomová práce Bc. Kláry Varmužové se zabývá tématem úzkosti a užíváním sociálních sítích v
adolescenci. Téma považuji za aktuální a psychologicky přínosné, i vzhledem k aktuální situaci, kdy se doba
užívání internetu a pravděpodobně i častost užívání sociálních sítí zvyšuje. V oblasti tematiky sociálních sítí
a možných vlivů jejich užívání na uživatele jsou realizovány výzkumy, zaměření na prožívání úzkosti
považuji za zajímavé. Sběr dat je taky součástí standardizace dotazníku na zjišťování RCMAS.

Diplomová práce je členěná na teoretickou a praktickou část. Celkově jí tvoří 76 stran textu. Použitá
literatura je kvantitativně četná (170 zdrojů), autorka se opírá jak o známé zdroje v oblasti tématu úzkosti a
úzkostných poruch, jako i o četná výzkumná zjištění. U citační práce na s. 37 chybí zdroj: “U
psychiatrických pacientů, a to s diagnostikovanou depresí probíhala také další studie.…”.

V teoretické části se autorka věnuje tematice úzkosti, základním definicím, fyziologickým korelátům úzkosti,
úzkostným poruchám, jejich etiologii a prevalenci v kontextu dětského a adolescentního věku. V další
kapitole se zabývá vymezením a charakteristikou adolescence, vývojovým úkolům spojeným s tímto
věkovým obdobím. V poslední a nejrozsáhlejší části přináší poznatky a výzkumné zjištění v oblasti užívání
internetu a sociálních sítí. Věnuje se charakteristice N-generace, způsobům užívání sociálních sítí a jejich
častosti, rizikům jejich užívání v kontextu psychických obtíží a poruch, vlivu na spánek, definici závislosti
na internetu a problematického užívání sociálních sítí a úzkosti v kontextu problematického užívání
sociálních sítí.
Autorka na s. 16 uvádí, že v DSM-IV neměla agorafobie vlastní “škatulku” (neboli diagnostické kritéria), ale
bylo by vhodné zmínit, že je vedená v MKN-10 pod kódem F40.0 i s přesnými diagnostickými kritérii. U
etiologie uvádí zastoupení úzkostných poruch u dětí v zahraničí, bylo by zajímavé uvést i prevalenci těchto
poruch v ČR. Doporučila bych místy obezřetnější práci s pojmy. Na s. 12 píše, že úzkostní rodiče mívají
úzkostné děti, což je zobecňující informace a bylo by vhodnější jí podložit statistickými a výzkumnými
zjištěními. Uvádí pojem osobnostní rysy jako psychoticismus, jako vhodné bych považovala napsat, co je
tímto pojmem myšleno, nebo jakou metodou bylo toto v daném výzkumu měřeno, podobně i pojem narcista.
Kladně hodnotím snahu o definici pojmu závislost na internetu. Autorka správně poukazuje na nejasnost
tohoto pojmu a uvádí, který z možných pojmenování pro svoji práci dále používá. Podobně i u pojmu
problematické užívání sociálních sítích se snaží o definici pojmu a zvážení, který z možných pojmů je
vhodné dále užívat. Celkově je teoretická část napsaná s logickým řazením informací. Autorka přináší
definici pojmů, se kterými pracuje v empirické části a přibližuje zjištění výzkumných studií v dané oblasti.

V empirické části si autorka kladla za cíl zjistit zda existuje vztah mezi závislostí na internetu,
problematickým užíváním sociálních sítí a mírou úzkosti. Vzhledem k cíli práce si autorka vhodně zvolila
kvantitativní metodologický design. Stanovila si 3 hlavní výzkumné hypotézy a 12 vedlejších výzkumných
hypotéz. Použila demografický dotazník, který kromě základních dat jako jsou věk a pohlaví, obsahoval i
položky dotazující se na užívání internetu a sociálních sítí, Internet Addiction Scale (IAT), Škálu
problematického užívání sociálních sítí (SMDS) a škálu pro zjišťování manifestované úzkosti RCMAS-2.
Výzkumný soubor byl tvořený 91 studenty gymnázia ve věku od 15 do 19 let. Výzkumný soubor není
vyvážený vzhledem k pohlaví, avšak odpovídá rozložení studentům gymnázií dle ČSÚ. Jak autorka správně
poznamenává, nelze výsledky vztahovat k adolescentní populaci jako takové, ale při jejich interpretaci je
nutné brát ohled na úzké zaměření výzkumného souboru na studenty gymnázia. Autorka provedla pilotní
sběr dat u 8 studentů gymnázia. Sběr dat byl poznamenám epidemiologickou situací a uzavřením škol. Tato
situace pak mohla samozřejmě vzhledem k tématu ovlivnit výzkumné šetření, k čemu se pak autorka

adekvátně vztahuje v diskusi (čas trávený online). V části Výsledky se pak věnuje výstupům z deskriptivní
statistiky, na základě kterých uvádí popis užívání sociálních sítí gymnazisty dle jejich subjektivních
vyjádření a výsledkům statistického zpracování dat. Průběh výzkumu, výzkumný soubor, zpracování dat a
výsledky jsou přehledně popsány.

V diskusi se autorka adekvátně vyjadřuje k metodologickým otázkám výzkumu a srovnává dosažené
výsledky s výsledky jiných studií. Autorka dobře reflektuje nejasnost užívaných pojmů (závislost na
internetu, problematické užívání sociálních sítí).

Otázky od diskuse:
Jaký je názor autorky na užívání pojmů závislost na internetu, ale ne závislost na sociálních sítích (s. 44)?
Jak doporučuje autorka pracovat s dosaženými zjištěními v přímé psychologické praxi?

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Autorka prokázala schopnost pracovat s
odbornou literaturou a provézt výzkumné šetření.

Diplomová práce Kláry Varmužové splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji jí k
obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, 20.1.2021 Katarína Loneková